* a Uniuersiqz q̄ erāt in cir- cūtu adiuuerūt manus eoz. Iste fuit p̄uersi de gētib⁹ in scītūs philoso- phicis edocti q̄ illas scientias p̄uer- rūt ad edificiū ecclie xp̄i. b Rex quoꝫ cyrus z̄c. Per nabuchodonosor: q̄ se- dēs i angustia interpt̄a diabol⁹: q̄ se- cū portat ignē suā significat. Per va- sa v̄o q̄ tulerat hoīes significant: q̄s ad idolatriā ⁊ alia p̄tā i- duxerat: q̄ p̄ p̄m ad grām reducūt. **M**oralit̄ aut̄ p̄ cyrum xp̄s significat sic p̄us. Per domū dñi edificādā intelligit mēs hūana. i. Cor. iii. d. Tēplū dei sc̄m ē: qđ est̄ vos. Hec at̄ do- mus edificat̄ in hierusalē. i. in q̄tē voluntat̄ bone. Luc. ii. b. Glia i altissimis deo: ⁊ i terra pax hoīb⁹ bone volū. Ad hanc edificationē inducit cyr⁹ nr̄. i. Iesus xp̄s p̄ vocē. i. p̄ internā in spirationē in q̄ loq̄t mētib⁹ hūanis: ⁊ p̄ scripturā. i. p̄ doctores ⁊ p̄dicatores ad informationē p̄p̄li sacrā scripturā exponētes. Per vasa v̄o a nabuchodonosor ablata de domo dñi: p̄nt in telligi dona sp̄ssicti q̄ diabol⁹ aufert de mēte hoīis: q̄ tēplū ē diuinitat̄: qñ eā īducit ad casū p̄cti mortalis. Sz cyr⁹ nr̄: id ē xp̄s ea remittit: cū a p̄cto mortali ad grām resurgere facit: et tūc laborat sic resurgēs ad edificationē ecclie p̄ exercitiū v̄tū- tis a dño restitute.

NI sūt aut̄ p̄uincie filij. Hic p̄seqn̄t nūerat̄ tur- ba reuo. Moraliter. i Chi sūt aut̄ p̄uincie fi. Mystice v̄o p̄ vñcia

tentione et ope ciuem hierusalem. Altiori sensu filii ecclie filii sunt patre celesti; non solum quod ecclie sacramentis iam sunt imbuti; sed etiam quod foris, inter impios aliquantum aberrantes diuina electio ante secula ordinati ad vitam diuine gratie ministeriis sunt preseverandi. de quibus bñ subdit: a Et reuersi. Cum enim liberati de potestate satanæ quod a fide erraverat cum eis quod nup sicut fidem dicerunt in hierusalem optate pacis: et in iudeam confessionis voluntatis redierint: mox quod in civitate suâ repetitum ingreditur, i.e. custodiâ et operationes virtutum: quam diuina dignatio sum mensurâ fidei largitur: de uoluntate exequitur. Bñ autem cum dixisset generaliter reuersos in iudeam et hierusalem subiecit unusquisque in civitate suâ: quod sic singuli in suis civitatibus cõmorabantur ut generaliter omnes ad iudeam et hierusalē ptingerentur. Designatque hierusalē uniusalem ecclie statum: et civitates ad eam pertinet singulas fidelium virtutes in quibus ab incursibus demonstrantur munimenta. Possunt etiam civitates in quibus cõmoran- banque quod de captiuitate in hierusalē et iudeam venerant diverso per orbem ecclie accipi: ex quibus una catholica proficit: in quibus quoque puerant singuli se filios catholice ecclie quod cives hierusalē proficiunt. Ut etiam autem annos alios corobabel et iesu ducuntur: quod vñ de regia alter de sacerdotali psalapia erat: qui vñ veri regis et summi sacerdotis persona gererat. Ipse solus est propter salutem venimus. vñ: Nemo venit ad patrem nisi per me: quod singularis electorū vel per seipsum occulta inspiratio: vel per predicationem agta eruditio ð proficere potest vite ad visionem pacis: et professionem diuine laudis: quod ad iudeam et hierusalem ð babylone colligitur. Illis autem pacis et confessionis in partibus inchoantur: et in futuro proficit. b Unusquisque in civitate suâ. Bed. Ideo vigilanter scriptura distinxit de quod generatio captiui soluti in patria redierunt: ut ex eo admoneremur quanto certitudine summam electorum suorum in libro vite domini conscribar: et velut in albo celi consignet quod animas quosque fidelium vel verbo vel exemplo conuertetur, per quibus certa mercede remuneretur. c Numerus virorum populi israel. Bed. Populum israel tribum iuda et beniamin dicit: et quicunque de aliis tribubus assyriorum quondam evaserunt manus. sed cum his quod fuerant a babylonis captiuitati. Denique notandum: quod in ipsa serie catalogi: et magis ubi id est catalogus in scda parte libri. i. verbis neemie repetit: quindecim sere civitatibus nostra inseruntur: quod (nisi fallor) in iuda tamen et beniamin inueniuntur. vñ verisimile est populum israel hoc loco de ipsis maxime tribus vñacu sacerdotibus et levitis qui inter eos sortem habuerant debere intelligi. d Mathinnei filii sia. Bed. Mathinnei qui

tate quam transtulit nabuchodonosor rex babylonensis in babylonem: et reuersi sunt in hierusalem et iudeam.

b Unusquisque in civitate suâ: quod veneratur cum corobabel et iesu neemie saraia rahelaia mardochai belsâ.

Tals beguai.

c Mesphar belguai reum baana. Numerus virorum populi israel. Filii phares: duo milia centum se-

Tin pterius vacat.

ptuaginta duo. Filii arethi: septingenti septuaginta.

Tals duo.

taquinque. Filii gersephatia trecenti septuaginta quoniam. Filii saphacia trecenti septuaginta duo. Filii area septingenti septuaginta quoniam. Filii phethmoab filiorum ioseph: octingenti et ioab duo milia octingenti duodecim. Filii helam mille ducenti quinquaginta quattuor. Filii cethua nonagesima quinqaginta. Filii cachai septingenti sexaginta. Filii bani sexcenti quadraginta duo. Filii bebai sexcenti vigintires. Filii acgad mille ducenti vigintiduo. Filii adoniam sexcenti sexaginta sex. Filii beguai duo milia quinquaginta sex. Filii adin quinqaginta quinqua ginta quattuor. Filii ather qui erant ex ezechia nonaginta octo. Filii besai trecenti vigintires. Filii iora centu duodeci. Filii açon ducenti vigintires.

Tals nonaginta.

Filii gebbar nonagesima. Filii bethleemi centum vigintires. Tals nepte.

Uiri neptuphe quinquaginta sex. Uiri anathoth centu vigintiocto. Filii acmauthi quadraginta duo. Filii cariathiarum cephiara et beroth septingenti quinqaginta tres. Filii rama et gabaa sexcenti viginti unus. Uiri machmas centu vigintiduo. Uiri bethel et chaim ducenti vigintires. Filii nebo quinquaginta duo. Filii megbis centu quinquaginta sex. Filii helam alterius mille ducenti quinquaginta quattuor. Filii arim trecenti viginti. Tals sexcenti.

Uiri lodadi et ono septingenti viginti quoniam. Filii hiericho trecenti quinqaginta quoniam. Filii sena tria milia sexcenti triginta. Sacerdotes: Filii iadaia in domo ioseph nonagesima septuaginta quattuor.

Cantores: Filii asaph: centu vigintiocto: Filii iani fortiorum: filii sellum: filii ather: filii thelmon: filii accubum: filii athita: filii sobai: vniuersi centu trigitanoue. Ha-

thinnei: filii sia: filii asupha: filii thebbaoth: filii ceteri.

b Mathinnei. isti portabant ligna et aquas ad locum divini cultus.

thinnei quod post sacerdotes leuitas cantores et ianito res in ordine describuntur: ipsi tunc fuere qui nunc in ecclesia subdiaconi vocatur obediens officiis leuitarum et oblationes in templo suos scipientes a populo.

Tals es na-

vi. de lyra

a ba reuocata. et primo ponit Divisio

nit eoz summa. secundo describit eoz substatia ibi: Equi

eoꝝ. Circa primi primo potest numerus popularium. secundo

sacerdotum ibi: Sacerdotes tertio presbyterorum siue in certo ibi: Et hi quod ascende

runt. quanto colligit numerus omnium ibi: His multitudine

Circa primi tertii Hi sunt atque

quincie filii. i. iudee p-

uincie: cuius filii dicuntur iudei: Iz fuerint inde in capti-

uitate ducti. a Et unus

quosque in ci. suam. quod unusquisque

naturaliter diligit locum na-

tiuitatis siue. b Qui ve-

ne. cum zoro. ielua neemias et noia istorum exprimitur:

qui fuerint psone notabiles et principales. alii atque

probantur sub nomine patrum

vel civitatum vñ fuerant. cum subditur: c Filii pha-

res et. Circa quod sciendu est

alius noia haec exprimitur de quebus certis est quod sunt noia ciuitatibus: sic dicitur. j. Filii bethleem et filii cariathiarum: et filii filii hiericho et filii: et aliquod de quibus certis est quod sunt noia patrum: ut cum dicitur. j. Latores

filii asaph et filii sellum et na-

thinei et filii sobai et filii

miltavo noia haec exprimitur a quibus filii dicuntur: de quibus no-

minibus non habet certitudo utrum

sint noia patrum vel civitatum quia nec doctores hebraici nec latini haec determinauerunt.

d Sacerdotes. Hic

ponit numerus leuitarum et inchoat a sacerdotibus qui erant principales in tribu leui: cum dicitur: Sacerdo-

tes filii iadaia in domo ioseph. noia sunt patrum.

e Leuite: filii ioseph. Isti iunabant sacerdotes eis missione in oblationibus sacrificiorum. f Latores

filii asaph. Iunabant diuinas quod offerebant libamina sacrificiorum. g Filii iacob: qui custodiebant portas atrium sacerdotum ad quattuor partes orbis.

h Mathinnei. isti portabant ligna et aquas ad locum divini cultus.

* Filii ser-

uicia ista est militas ecclie eius autem filii sunt credentes populi qui

poterant erant in captiuitatem deducti: et per christum sunt reuersi.

b Qui venient cum zoro. et per corobabel qui sunt duxi redeun-

tium iudeorum: significat beatum Petrum pastorem ouium et apostolos iudeorum: sic dicitur. h. Qui operatur est petro in apostolatu circuncisitionis et.

Et ideo per haec numeratos iudeos signant credentes de iudea per beatum petrum predicationem de quibus dicitur. Act. h. b. Tunc autem Petrus cum p. eleua-

R. iij. *

uit vocem

Glo.ordi.

I Esdre La. II

Nico.de lyra

E a **Q**ues nathinnei. **B**e. **H**oc loco etiā sūmūram grā dī oñ
dit: q̄ etiā in veteri testamēto gētiles ad salutē recipieban̄: dū
exposito cathalago eoꝝ q̄s veraciter ad pp̄lm̄ dei p̄tinere p̄sta/
bat: adiūcti sūt q̄ vtrū ex isrl̄: an ex pselytis esent ignorabat: eo
rūḡ sūl̄ inter filios isrl̄ nūer̄ exponit: etiā em̄ lōga sepatiōe pa/
trū suoꝝ a tēplo vel pp̄lo dei quō ad eū
p̄tinere indicare nequerant: q̄ tñ data
generalī licetia de captiuitate ascende/
rat: vt socij recipiebant: gaudebat eī ce
teri israelite eos ob amorez cōis fidei et
religiōis habere q̄si fratres et notos: et
si in origine carnis min⁹ cognoscebant
eos. **A**llegorice aut̄ iter penitētes q̄
liberati a captiuitate vitioꝝ ad edifican
dā vel in se vel in alijs domū dñi ascen/
dūt. Sunt nōnulli q̄ plurimis grauiori
bus p̄tis astricti: q̄ a deo ab oī actu pie/
tatis et castitat̄ videns alienati: vt nihil
pr̄lus bonitatis et religioneꝝ quā a do/
ctoribꝝ accepérāt/in eis remāsse videa
tur: nec p̄t indicare vtr̄ ex israel. i. ex sā
cta ecclia fuerint generati: q̄ tales pec/
cado facti sūt q̄sl̄ nūḡ p̄tinuerint ad spi/
ritū sanctū: penitēdo tñ corrigent et con/
uertunt: vt nūer̄ eoꝝ inter veros israeli/
tas in q̄bus dol⁹ nō est p̄scribat in ce/
lis. b **E**t de filijs sacerdotū. **B**e
da. Eadē cautela filij trāsmigratiōis er/
ga sacerdotes agūt q̄ erga pp̄lm̄. Cura
bāt em̄ vt distincke patesceret q̄ vere ad
pp̄lm̄ israel vel ad genus sacerdotale p̄/
tinere: q̄ aut suspecti aut certa pselyto/
rū. i. aduenaz essent stirpe p̄creati. Sa/
cerdotes ḡ suspectos ab altaris mouēt
officio v̄sc̄dū certi eoꝝ origo claresce/
ret: s̄z nihilomin⁹ in societate trāsmigrā/
tiū vnanimi se cum pace seruauerūt.